



COMUNE DI BELFORTE DEL CHIEN TI
Provincia di Macerata

**COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE**

N. 181 del Reg. Data 31-12-2018 Reg. Generale N. 453

Oggetto: Erogazione contributi per acquisto libri di testo ai sensi della L. 448/98 e ss. mm. e ii. a.s. 2018/2019.

L'anno duemiladiciotto, il giorno trentuno del mese di dicembre, nella Sede Comunale, nel proprio ufficio.

Il Sottoscritto Dott. Trojani Fabio

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di amministrazione e di gestione del personale;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ;

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Decreto n. 2/2018 del Sindaco del Comune di Belforte del Chienti, del 02/01/2018, con il quale il sottoscritto è stato individuato per l'anno 2018 in qualità di Responsabile dell'Area Affari Generali e con cui sono state conferite le funzioni di cui all'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

PREMESSO CHE la legge di stabilità 2018 conferma, anche per l'anno scolastico 2018/2019, la disponibilità di appositi fondi, previsti dall'art. 27 della Legge 23/12/1998 n. 448, con cui i Comuni debbono provvedere a garantire la gratuità totale o parziale dei libri di testo in favore degli alunni che adempiono l'obbligo scolastico in possesso dei requisiti richiesti, nonché ad analoga fornitura di libri di testo, da dare anche in comodato gratuito, agli studenti della scuola superiore;

VISTO il D.P.C.M. 05/08/99 n. 320, recante disposizioni di attuazione dell'art. 27 della legge n. 448/98, il quale ha stabilito i requisiti per l'accesso al beneficio, confermati dal D.P.C.M. n. 226/2000;

VISTO il decreto del Dirigente PF Istruzione Regione Marche n. 1160/IFD del 01/10/2018 che determina le procedure gestionali per l'assegnazione dei contributi, basandosi sugli indirizzi stabiliti dalla delibera di Giunta Regionale Marche n.1285 del 10/09/2012, confermati anche per gli anni scolastici successivi, tra cui il requisito economico del nucleo familiare che non deve essere superiore ad un ISEE di €. 10.632,94;

CONSIDERATO che la legge n. 296/2006 ha innalzato l'obbligo d'istruzione fino a 16 anni ed ha esteso la gratuità parziale dei libri di testo anche nei primi due anni della scuola superiore;

VISTO che il criterio di erogazione dei contributi è quello adottato negli anni scorsi, già stabilito dalla D.G.R. Marche n. 1285/2012 e cioè quello di rimborsare solo le spese documentate, sostenute dalle famiglie, purché inferiori :

- per la scuola dell'obbligo, agli importi massimi della dotazione libraria, stabiliti dal Decreto ministeriale n. 43 del 11/05/2012, eventualmente ridotti in percentuale con decreto regionale di riparto, e differenziati per classi di frequenza (qualora la spesa del beneficiario sia maggiore dell'importo massimo si eroga quest'ultimo);

- per la scuola superiore (anni 3° - 4° - 5°), all'importo stabilito dalla Regione, che per l'anno 2018/19, ammonta ad €. 80,00 per ogni beneficiario (qualora la spesa del beneficiario sia maggiore dell'importo massimo, si eroga quest'ultimo);

VISTO che con il decreto del Dirigente PF Istruzione Regione Marche n. 1160/IFD del 01/10/2018, sopra citato, si è stabilita una nuova procedura per la trasmissione delle istanze di accesso al beneficio, tramite la piattaforma informatica regionale Janet, entro i termini del 15/11/2018, sulla quale dovrà essere effettuata anche la rendicontazione tra aprile e maggio 2019;

VISTO il bando emanato da questo Ente in data 05/10/2018 per la presentazione delle istanze relative al beneficio medesimo, con scadenza 08/11/2018;

DATO atto che sono state presentate entro il termine del 08/11/2018 a questo Ente n. 7 domande, di cui n. 5 per la scuola dell'obbligo e n.2 per la scuola superiore;

CONSIDERATO, inoltre, che questo ufficio ha accertato i requisiti previsti dalla normativa, chiedendo in visione ai richiedenti l'attestazione ISEE, al fine di riscontrare l'ammissibilità al contributo sulla base del limite indicato dalla D.G.R. n.1285/2012 (€. 10.632,94) e i documenti attestanti la spesa effettivamente sostenuta;

RILEVATO che i richiedenti sono stati tutti ammessi al beneficio e sono state inserite le relative

istanze nella piattaforma Janet con gli importi dei contributi concedibili sulla base dei criteri sopra indicati;

PRESO atto che la Regione Marche ha provveduto, con decreto del Dirigente PF Istruzione e Diritto allo Studio n. 1821/IFD del 21/12/2018, al riparto tra i vari comuni marchigiani dei fondi assegnati, attribuendo a questo Ente un contributo complessivo di €. 1.157,75, di cui €.1.021,70 da destinare agli alunni della scuola dell'obbligo ed €. 136,05 per quelli delle scuole superiori e che, con lo stesso decreto, ha provveduto alla rilevazione delle economie registrate dai Comuni sui fondi erogati nel 2017/18;

RILEVATO che per questo ente non vi sono economie dall'anno precedente;

PRESO ATTO quindi che i fondi regionali assegnati a questo Ente per l'a. s. 2018/19, ammontano a :
- **€. 1.021,70 per la Scuola dell'obbligo**, corrispondenti agli importi comunicati e quindi sufficienti a coprire gli importi assegnabili ai richiedenti in base alle spese documentate dagli stessi o gli importi massimi laddove le spese sono superiori a tali importi;
- **€. 136,05 per la Scuola Secondaria (classi 3° e succ.)**, corrispondenti agli importi comunicati e pertanto sufficienti ad erogare gli importi assegnabili ai richiedenti in base alle spese documentate dagli stessi o all'importo massimo di €. 80,00, laddove le spese sono superiori a tale importo;

VISTO che questo ente ha aderito all'Unione Montana dei M. Azzurri con atto di C.C. n. 43 del 30/10/2014, conferendo alla stessa la funzione relativa ai servizi sociali, e in data 27/11/2014 ha approvato la gestione associata dei servizi scolastici con i comuni di Caldarola, Camporotondo, Cessapalombo e Serrapetrona, ma che le gestioni associate sono state sospese ed è pertanto necessario erogare tali contributi ai richiedenti;

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere all'erogazione dei contributi a favore dei richiedenti, appena saranno liquidati i fondi regionali a questo Ente, senza attendere l'attivazione delle gestioni associate di cui sopra;

VISTA la delibera di G. C. n. 26 del 03 aprile 2018 immediatamente esecutiva, che ha stabilito l'assegnazione definitiva dei fondi ai responsabili dei servizi per l'anno 2018;

VISTI gli articoli 183 e 184 del Decreto Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

- 1) La premessa costituisce parte integrante del presente atto;
- 2) Di erogare ai genitori degli alunni frequentanti la scuola dell'obbligo e la scuola secondaria, aventi i requisiti richiesti, ai sensi dell'art. 27 della L. 23/12/98 n. 448 e sulla base dei criteri sopra richiamati, i contributi come dai seguenti prospetti:

| | | |
|---|-----------|-----------------|
| <u>Contributo Regionale liquidato scuola dell'obbligo</u> | €. | 1.021,70 |
| <u>Contributo Regionale liquidato scuola secondaria</u> | €. | 136,05 |
| | | ----- |
| TOTALE CONTRIBUTO ASSEGNATO EROGABILE | €. | 1.157,75 |

SCUOLA DELL'OBBLIGO

| N. | COGNOME E NOME RICHIEDENTE ALUNNO | SCUOLA OBBLIGO | IMPORTI MAX D.M. 43/2012 | SPESA DOCUM. | CONTRIBUTO CONCEDIBILE | PERC. DI RIDUZIONE | CONTRIBUTO DA EROGARE |
|----|-----------------------------------|--------------------------|--------------------------|---------------|------------------------|--------------------|-----------------------|
| 1 | B. L. B. E. | 1° secondaria di I grado | €. 294,00 | €.266,85 | €. 266,85 | | €. 266,85 |
| 2 | L. L. L. V. | 1° secondaria di I grado | €. 294,00 | €.266,85 | €. 266,85 | | €. 266,85 |
| 3 | F. Z. F. U. | 2° secondaria di I grado | €. 117,00 | €.128,60 | €.117,00 | | €.117,00 |
| 4 | S. J. S. H. | 2° secondaria di I grado | €. 117,00 | €.128,60 | €. 117,00 | | €. 117,00 |
| 5 | J. H. J. A. | 1° IPSIA di Sarnano | €. 254,00 | €.260,70 | €.254,00 | | €. 254,00 |
| | | | | TOTALE | €. 1021,70 | | €. 1.021,70 |

SCUOLA SECONDARIA 2° GRADO

| N. | COGNOME E NOME RICHIEDENTE E ALUNNO | SCUOLA SECONDARIA 2° | SPESA DOCUMENTATA | IMPORTO MASSIMO EROGABILE | CONTRIB. DA EROGARE |
|----|-------------------------------------|----------------------------------|-------------------|---------------------------|---------------------|
| 1 | F. Z. F. L. | 4° IPSIA di Tolentino | €. 180,35 | €. 80,00 | €. 80,00 |
| 2 | G.G. G.M. | 3° Liceo Scientifico di Camerino | €. 56,05 | €. 80,00 | €. 56,05 |
| | | | | TOTALE | €. 136,05 |

3) Di impegnare e liquidare ai genitori richiedenti, individuati nei prospetti di cui al punto n. 2, le somme a fianco indicate per un importo così determinato:

- per la scuola dell'obbligo: **€. 1.021,70** dal fondo liquidato dalla regione;
 - per la scuola superiore: **€. 136,05** dal fondo liquidato dalla regione,
- per una spesa **totale di €. 1.157,75**, a titolo di contributi destinati all'acquisto dei libri di testo per l'anno scolastico 2018/19;

4) Di dare atto che non vi sono economie per l'anno prossimo;

5) Di imputare la spesa complessiva di **€. 1.157,75** al codice 04.02-1.04.02.05.999 (cap. 798.1) del bilancio dell'esercizio corrente, che presenta la necessaria disponibilità;

6)) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

7) Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che recita "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi";

8) Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'Art. 147-bis, comma 1 del T.U.E.L., è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell'Area, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione amministrativa;

9) Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art. 147-bis, comma 1, 2° periodo del D. Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile;

10) Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D. Lgs. n. 118/2011 e del principio contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011 nell'esercizio 2018.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott. Luca Romagnoli

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott. Trojani Fabio

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 147-bis, comma 1, dell'articolo 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e dell'articolo 6, comma 1, del "Regolamento comunale di contabilità", si esprime parere **Favorevole** in ordine alla regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Montresor Renzo

li, 31-12-2018

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267).

La presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio dal 29-05-2019

li, 29-05-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA

E' copia conforme all'originale.

li, 29-05-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
*F.to Dott. Trojani Fabio

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93.
